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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou systémů používaných pro navigaci a koordinaci

jednotek požární ochrany při mimořádných událostech.

V teoretické části se čtenář seznámí se systémem jednotek požární ochrany na území České

republiky a poté s problematikou koordinace těchto jednotek.

V praktické části jsou navrženy základní požadavky na systém a je vybrán systém pro další

rozšíření.

Práce je určena především pro okruh čtenářů zabývajících se specifickou problematikou

informačních technologií v požární ochraně, ale také všem, kteří se zajímají o požární

ochranu obecně.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with topics of navigation and coordination systems of Fire

protection units at extraordinary events.

In the theoretical part reader introduces the basics information about systém of fire protection

units at Czech republic and topics of coordination of fire protection units after that.

In the practical part, there are suggested the basic requirements for a system and there is a

choose of system for future expansion.

The work is intended primarily for readers who are working with information technologies

at fire protection and also for everyone who are interested in fire protection in general.

Keywords: Fire and Rescue Service of the Czech Republic, fire protection units,

navigation, coordination
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MOTTO

„Nemůžete se učit navigaci uprostřed bouře.“

(T.A. Harris)
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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je systém navigace a koordinace jednotek požární

ochrany. Téma bylo zvoleno s ohledem na profesi autora práce, který pracuje jako správce

komunikačních a informačních systémů u Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje,

jehož specializací jsou navigační a koordinační systémy a spojová technika.

Cílem práce je zhodnocení stávajících systémů používaných pro navigaci a koordinaci

jednotek požární ochrany v rámci Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje a

především návrh jejich rozšíření. Při návrhu je počítáno i s připojením dalších jednotek

požární ochrany zařazených v plošném pokrytí. Navigace a koordinace jednotek požární

ochrany je důležitá nejen z hlediska včasné pomoci, ale i z hlediska správného vedení zásahu

jednotek požární ochrany při mimořádné události. Systémy sloužící pro tyto účely, plní roli

podpory a přispívají k lepší koordinovanosti zásahu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce

z důvodu uvedení do problematiky věnuje Hasičskému záchrannému sboru České republiky,

jeho úkolům a rozdělení jednotek požární ochrany. V další části je vysvětlen pojem

koordinace jednotek požární ochrany a jsou zde objasněny pojmy důležité pro praktickou

část.

V praktické části jsou navrženy základní požadavky na systém pro navigaci a koordinaci

jednotek požární ochrany. Dále jsou zde vyspecifikovány hlavní kategorie uživatelů, kteří

budou se systémem pracovat. Všechny požadavky vycházejí z reálných zkušeností lidí, kteří

se mimořádných událostí zúčastňují v rolích velitele zásahu, řídícího důstojníka, nebo jako

člen mužstva. Při tvorbě práce byly zužitkovány také zkušenosti autora práce, který za 10 let

členství v Jednotce sboru dobrovolných hasičů zařazené v kategorii JPO II zasahoval u více

než stovky událostí a má zkušenosti s rolí velitele zásahu či jednotky.

Práce je určena především pro čtenáře zabývající se specifickou problematikou informačních

technologií v požární ochraně, ale také všem, kteří se zajímají o požární ochranu obecně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY V ČR

Jednou ze základních povinností státu je zajistit občanům bezpečí. V případě zdolávání

požárů, provádění záchranných prací (jako je např. záchrana osob z výšek či hloubek atd.)

případně při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech, zajišťuje stát pomoc

prostřednictvím Hasičského záchranného sboru České republiky. Zřídit jednotku požární

ochrany mají za povinnost i další subjekty. Tím je vytvořen systém, díky němuž je možné

poskytnout občanovi pomoc v relativně krátkém časovém limitu. Systém je definován

zejména zákonem č. 133/1985 o požární ochraně.(dále jen „zákon o PO“). [1]

1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“) je zřízen na základě zákona

č.320/2015 Sb o Hasičském záchranném sboru (dále jen „zákon o HZS“). [2]

Základním posláním HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel, majetek před požáry a

poskytovat pomoc při mimořádných událostech. Úkoly HZS ČR jsou vymezeny zvláštními

právními předpisy. [3]

Při plnění svých úkolů nejen na poli požární ochrany spolupracuje s právnickými a

fyzickými osobami, správními úřady, orgány samosprávy, mezinárodními organizacemi a

zahraničními subjekty.

HZS ČR je tvořen:

 Generálním ředitelstvím hasičského záchranného sboru, které je součástí

Ministerstva vnitra

 Hasičskými záchrannými sbory krajů (14 = 13 krajů + hl, m. Praha)

 Záchranným útvarem HZS ČR (s dislokací v lokalitách Hlučín, Zbiroh a Jihlava)

 Střední obornou školou a Vyšší odbornou školou Požární ochrany ve Frýdku-Místku

[2]

Úkoly plní hasičský záchranný sbor skrze své příslušníky ve služebním poměru a

občanské zaměstnance hasičského záchranného sboru. Příslušníci ve služebním poměru

spadají pod Zákon č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů (dále jen „služební zákon“). [4]
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1.1.1 Generální ředitelství HZS ČR

V čele Generálního ředitelství HZS ČR je generální ředitel HZS ČR. Je jmenován a

odvoláván ministrem vnitra.

Generální ředitelství HZS ČR je součástí Ministerstva vnitra a zřizuje jako své složky tato

vzdělávací, technická a účelová zařízení:

 Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč

 Technický ústav požární ochrany

 Hasičský útvar ochrany Pražského hradu

 Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR

 Školní a výcvikové zařízení HZS ČR (střediska Brno a Frýdek-Místek)

Generální ředitelství plní úkoly Ministerstva vnitra na úseku požární ochrany, integrovaného

záchranného systému, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva nebo na úseku

krizového řízení.

Generální ředitelství je fakticky nadřízeným správním orgánem ve věcech rozhodování pro

hasičský záchranný sbor kraje, záchranný útvar nebo SOŠ a VOŠ ve Frýdku-Místku. [5]

1.1.2 Hasičský záchranný sbor kraje

V čele Hasičského záchranného sboru kraje (dále také „HZS kraje“) stojí ředitel hasičského

záchranného sboru kraje (dále jen „krajský ředitel“). Krajský ředitel je jmenován a

odvoláván ministrem vnitra na základě návrhu generálního ředitele, který projedná

s hejtmanem kraje. V hlavním městě Praze po projednání s primátorem hlavního města

Prahy. [1]

Hasičský záchranný sbor kraje je organizační složkou státu. Zabezpečuje plnění úkolů státní

správy na úseku Integrovaného záchranného systému (dále také „IZS“) a požární ochrany,

civilní ochrany, ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

HZS kraje je tvořen:

 ředitelstvím HZS kraje (dále jen „krajské ředitelství“)

 územními odbory HZS kraje (na úrovni bývalých okresů)

 jednotkami HZS kraje
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 HZS kraje může zřídit vzdělávací, technická nebo jiná účelová zařízení

HZS kraje zřizuje na základě zákona operační a informační středisko (dále jen „OPIS“),

které zároveň plní funkci operačního a informačního střediska integrovaného záchranného

systému. [6]

1.1.3 Územní odbor HZS kraje

Územní odbor HZS kraje je organizačním článkem HZS kraje pro zabezpečení plnění úkolů

státní správy na úseku požární ochrany, ochrany obyvatelstva, IZS a krizového řízení.

Území, na kterém plní úkoly, je vymezeno územím bývalých okresů. Zde plní zejména

úkoly:

 výkon státního požárního dozoru

 odpovědnost za připravenost a akceschopnost jednotek HZS kraje na spravovaném

území

 koordinace a kontrola poplachových plánů, zpracovává podklady pro poplachový

plán IZS [7]

1.2 Organizace jednotek požární ochrany

Jednotky požární ochrany se v České republice dělí: [6]

 jednotky hasičského záchranného sboru kraje (dále jen „JPO HZS“), která je tvořena

příslušníky na stanicích hasičského záchranného sboru kraje, zařazených do výkonu

služby


[…]


jednodušší, odesíláme-li kódy ze zařízení než nucení uživatele do použití dalších prostředků

jako radiostanice.

5.3 JSDH

Zde se jedná o profil, který bude dostupný ze zařízení, mimo kontrolu HZS kraje tomu

odpovídají i požadavky. Z hlediska HZS Libereckého kraje se jedná o přístupový profil

do systému, který zobrazí především základní informace. Z důvodu ochrany strategických

informací tak může na základě předem definovaných pravidel HZS Libereckého kraje

omezit prostředky.

5.3.1 Možnost omezit mapové vrstvy

V mapových podkladech musí být možnost omezit mapové vrstvy. Z taktických důvodů je

nutné, aby bylo možné omezit zobrazování složek IZS. V tomto profilu nebudou vidět složky

IZS. Budou zde zobrazeny pouze vozidla JPO, která mají souvztažnost s danou událostí.
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V současné době lze nastavit pouze vozidla, která se zobrazí nebo nezobrazí, nelze spojit

s událostí.

5.3.2 Navigační software

Možnost použití navigačního softwaru, tato možnost je zcela na externím uživateli

technického prostředku. V současné chvíli nelze nastavit

5.4 RD_ZPP

Kromě výše uvedených funkcionalit je potřebné doplnit i následující funkce:

5.4.1 Zobrazení událostí

Nutná je možnost zobrazení seznamu všech událostí v kraji. Pro přehled Řídícího důstojníka

je rovněž nutné, aby měl informace o jednotlivých událostech. Po rozkliknutí události

v seznamu, musí mít k dispozici popis událost, techniku přiřazenou k události.

Splněno zatím jen částečně. U událostí chybí podstatné informace jako popis události a

zejména pole poznámka, které je nutné pro lepší představu o události.

5.4.2 Zprávy

Nutná je přítomnost aktuálních informací, profil musí být schopen zobrazit dílčí zprávy

zadávané do programu spojař. Nyní se zprávy nezobrazují.

5.4.3 Technika

Každá událost musí zobrazit techniku u ní přítomnou. V současné době se tak neděje

5.5 Admin

Možnost administrace systému. V současné době není možné spravovat instalační balíky

aplikací do systému. Dále chybí možnost vzdálené správy. Pro instalaci softwaru je nutné

brát tablety jeden po druhém. Vzdálená instalace se potýká s problémy a vzdálená

odinstalace softwaru prakticky není možná

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 41

ZÁVĚR

Hasičský záchranný sbor České republiky je bezpečnostní sbor, který má specifické úkoly.

Včasný dojezd na místo události je ovšem klíčový. K tomu dopomáhají navigační a

koordinační softwary. V rámci HZS Libereckého kraje je vybrán systém PointX, který bude

možné rozšířit o navržené profily a funkcionality.

Systém PointX splňuje všechny základní požadavky. Bohužel ne všechny funkcionality jsou

uzpůsobeny požadavkům HZS kraje. Velkou nevýhodou pak je závislost na signálu LTE

případně GPRS. Údaje o poloze jsou proto redundantně posílány pomocí digitálních

terminálů a vyhodnocovány na KOPIS. Naopak velkou výhodou je propojenost s mapovými

podklady GIS a především s vrstvami. Velitelé zasahujících JPO tak mají k dispozici velké

množství informací jako podklad pro další rozhodování.

Elektronická zařízení, která pracují s tímto systémem, slouží jako podpora. Zasahující hasiči

by s sebou měli stále vozit většinu podkladů v papírové podobě. Obsažené podklady (mapy

a jiná dokumentace) jsou pro zásah a jeho vedení velice důležité.

Cílem mé práce bylo zhodnocení stávajících systémů pro navigaci a koordinaci JPO a

především návrh rozšíření těchto systémů o další funkcionality, které jejich používání

usnadní.

V době dokončování bakalářské práce je již v běhu výběrové řízení pro dodávku tabletů pro

jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí Libereckého kraje v kategorii JPO II – JPO III.

Software na nich nainstalovaný je Rescue navigator, odlehčená verze sytému používaného

u HZS Libereckého kraje. Jednotky (potažmo obce) mají samozřejmě možnost zakoupit si

i plnou verzi software, která poté využije profil nadefinovaný v předložené práci.

Výsledky předložené práce slouží jako podklad pro další jednání s dodavatelem systému

PointX zejména pak nastavení jednotlivých uživatelských profilů. Dílčí výsledky a nápady

k nastavení systému jsou průběžně předávány dodavateli softwaru. Některé položky jsou tak

již v době dokončování práce splněny. U některých funkcionalit (jako profil pro Řídící

důstojníky) dochází v této době k testování prvních úprav systému.

Vzhledem k neustále se zvyšujícím nárokům na velitele zásahu, budou systémy pro navigaci

a koordinaci JPO hrát v budoucnu čím dál důležitější roli.
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ARS Analogová radiová síť

CAS Cisternová automobilová stříkačka

ČTÚ Český telekomunikační úřad

GIS Geografický informační systém

GPS Global positioning systém

HZS Hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZSp Hasičský záchranný sbor podniku

IS OŘ Informační systém operačního řízení

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

JSDHp Jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MPT Mobilní požární technika

OPIS Operační a informační středisko

PO Požární ochrana

SaP Síly a prostředky

TCTV 112 Telefonní centrum tísňového volání 112

TKG Hovorové skupiny (talkgroups)

ÚO Územní odbor

VHJ Vojenská hasičská jednotka
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