OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ŠEDA JAN

Oponent: Ing. Navrátil Petr, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: **Systém pro navigaci a koordinaci jednotek požární ochrany**

Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Obtížnost zadaného úkolu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Práce s literaturou a její citace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Logické členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Vhodnost zvolené metody řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Výsledky a jejich prezentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je chráněna komunikace systému s koncovými zařízeními?
2. Jak jsou zabezpečena data ze systému na koncových zařízeních?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce